
 
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-SNNMT         Quảng Ngãi, ngày     tháng 8 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra bệnh dịch tả lợn Châu Phi 

 

Thực hiện Thông báo Kết luận số 49/TB-UBND ngày 23/7/2025 của Phó 

chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe báo cáo và 

chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh vật nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ và 

hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi nhằm sớm kiểm 

soát, khống chế và dập tắt các ổ dịch, hạn chế thiệt hại cho người chăn nuôi. Kết 

quả thực hiện như sau: 

1. Tình hình Dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn 

1.1. Tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên cả nước 

Theo thông tin từ hệ thống Quản lý thông tin dịch bệnh động vật Việt 

Nam (VAHIS), hiện nay cả nước ghi nhận 1.142 ổ dịch, tại 878 xã, phường, tại 

34/34 tỉnh, thành phố; tổng số lợn mắc bệnh 160.854 con, tổng số lợn chết và 

tiêu hủy là 161.599 con.  

1.2. Tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại tỉnh Quảng Ngãi 

Tính đến ngày 03 tháng 8 năm 2025, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) 

đã và đang xảy ra tại 6.819 cơ sở chăn nuôi thuộc 438 thôn, 52 xã, phường, đặc 

khu. Tổng số lợn mắc bệnh, tiêu hủy bắt buộc 42.675 con (bao gồm: 11.096 lợn 

nái, 20.491 lợn thịt và 11.088 lợn con)/6.819 hộ, với tổng khối lượng 2.439.383 

kg.  

2. Về công tác chỉ đạo, điều hành 

- Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường 

đã kịp thời ban hành Báo cáo số 293/BC-SNNMT ngày 11/7/2025 về tình hình 

bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, các biện pháp đã triển 

khai, giải pháp trong thời gian đến. Đồng thời chủ động tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành các văn bản để chỉ đạo các sở ngành, địa phương tổ chức triển 

khai các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại các Công văn: số 

331/UBND-NNMT ngày 15/7/2025 về việc khẩn trương triển khai đồng bộ, quyết 

liệt các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Công văn số 463/UBND-NNMT ngày 20/7/2025 về việc triển khai 

thực hiện Công điện số 109/CĐ-TTg, ngày 16/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ; 

- Về phía Sở Nông nghiệp và Môi trường: đã chủ động ban hành các văn 

bản để hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai công tác phòng 

chống dịch như: Công văn số 155/SNNMT-CNTY ngày 08/7/2025 về việc khẩn 

trương triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa 
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bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 406/SNNMT-CNTY ngày 15/7/2025 về việc 

hướng dẫn một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; Giấy mời số 45/GM-SNNMT ngày 11/7/2025 về việc mời 

tham gia tập huấn công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Quyết định 

số 197/QĐ-SNNMT ngày 21/7/2025 về việc phân bổ vắc xin Dịch tả lợn châu 

phi, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm và hóa chất cho các xã, phường phòng 

chống dịch bệnh động vật; Công văn số 1262/SNNMT-CNTY ngày 01/8/2025 

về việc Hướng dẫn quy trình kỹ thuật, phương pháp tiêu hủy động vật mắc bệnh 

trên địa bàn tỉnh tỉnh Quảng Ngãi. 

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 

+ Ban hành Quyết định số 01/QĐ-CNTY ngày 14/7/2025 về việc phân 

công lãnh đạo và công chức Chi cục Chăn nuôi và Thú y theo dõi, giám sát, 

hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. 

+ Cấp phát các loại vắc xin, hóa chất sát trùng tiêu độc kịp thời, đầy đủ 

cho các địa phương chống dịch. 

3. Các biện pháp thực hiện 

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y 

triển khai một số nội dung sau: 

- Phối hợp với UBND các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện khẩn 

trương các biện pháp cấp bách phòng chống dịch như khoanh vùng ổ dịch, triển 

khai khử trùng tiêu độc môi trường vùng dịch; thường xuyên theo dõi, giám sát 

và báo cáo dịch kịp thời theo quy định; 

- Tổ chức 02 lớp tập huấn cho 84 người là công chức phòng Kinh tế, viên 

chức Trung tâm Cung ứng dịch vụ công thuộc 56 xã, phường, đặc khu (khu vực 

phía đông tỉnh Quảng Ngãi) về nghiệp vụ điều tra, thu thập thông tin và biện 

pháp xử lý ổ dịch, kỹ thuật lấy mẫu, gửi mẫu bệnh phẩm;  

- Phân công lãnh đạo đơn vị, công chức chuyên môn phối hợp cùng với 

các địa phương tổ chức kiểm tra, xác minh tình hình dịch bệnh và hỗ trợ địa 

phương lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm, hướng dẫn các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh động vật;  

- Công bố số điện thoại (đường dây nóng) của Lãnh đạo đơn vị để tiếp 

nhận thông tin phản ánh về dịch bệnh từ các địa phương và người chăn nuôi; 

- Tính đến ngày 03/8/2025, đã thực hiện cấp 4.818 lít hóa chất khử trùng, 

5.000 liều vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi theo đề nghị của địa phương để phục vụ 

công tác phòng, chống dịch. 

4. Kết quả thực hiện 

4.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức đoàn đi kiểm tra tình hình 

dịch bệnh và công tác phòng chống dịch bệnh tại Ủy ban nhân các xã; kiểm tra 

thực tế tại một số hộ chăn nuôi có lợn bị tiêu hủy do dịch bệnh; kiểm tra một số 
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hố chôn lấp gia súc tập trung nhằm tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp và 

triển khai kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch hiệu 

quả.  

4.2. Kết quả kiểm tra 

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu đã Ban hành các quyết định thành 

lập, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật cấp xã, có lập Biên 

bản tiêu hủy, Quyết định tiêu hủy lợn mắc bệnh Dịch tả Châu Phi theo quy định. 

- Cử công chức, viên chức chuyên môn kiểm tra, xác minh tình hình dịch 

bệnh, lấy mẫu bệnh phẩm gửi xét nghiệm.  

-  Thành lập các tổ chuyên trách để khử trùng tiêu độc, tiêm phòng, thống 

kê gia súc, tiêu hủy gia súc mắc bệnh, chết theo hướng dẫn của Chi cục Chăn 

nuôi và Thú y. 

- Qua kiểm tra tại một số hộ chăn nuôi có gia súc bị tiêu hủy, địa phương 

đã hướng dẫn, tuyên truyền vận động người chăn nuôi tổ chức tiêu độc sát trùng 

trong và khu vực xung quanh chuồng nuôi. Đối với các hố chôn lấp gia súc, 

thường xuyên cử người theo dõi và xử lý đồng thời cắm biển báo tại hố chôn. 

5. Nhận định tình hình 

Theo nhận định, trong thời gian đến nguy cơ bệnh Dịch tả lợn Châu Phi sẽ 

tiếp tục phát sinh và lây lan, do mầm bệnh lưu hành trên phạm vi rộng; tổng đàn 

vật nuôi lớn nhưng chăn nuôi nhỏ lẻ vẫn chiếm tỷ lệ cao; các hộ chăn nuôi lợn 

nhiều nơi chưa bán được hoặc bán với giá thấp; công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn 

đốc phòng, chống dịch bệnh động vật của một số chính quyền địa phương sau 

sáp nhập còn lúng túng do thiếu công chức làm công tác chăn nuôi, thú y; nhiều 

hộ chăn nuôi chưa chú trọng chăn nuôi đảm bảo an toàn sinh học. 

6. Các giải pháp trong thời gian đến  

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh theo các văn bản chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân 

dân tỉnh đã ban hành. 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

+ Bố trí bổ sung kinh phí phòng chống dịch bệnh theo Quyết định số 

791/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch 

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi.   

+ Thành lập các đoàn công tác về các địa phương để tổ chức kiểm tra, 

hướng dẫn, đôn đốc công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại các 

địa phương; đồng thời phân công lực lượng chuyên môn chăn nuôi, thú y thường 

xuyên có mặt tại các địa phương để hỗ trợ, hướng dẫn cơ sở về công tác phòng 

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trên 

gia súc, gia cầm. 
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+ Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 

++ Tiếp tục phân công lãnh đạo đơn vị, đồng thời cử công chức chuyên 

môn trực tiếp phối hợp và hướng dẫn các địa phương tổ chức triển khai hiệu quả 

các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định; 

++ Kịp thời cung cấp vắc xin, hóa chất từ nguồn dự phòng của tỉnh cho 

các địa phương để tổ chức tiêm phòng bao vây ổ dịch và thực hiện khử trùng 

tiêu độc ổ dịch; 

++ Thành lập các đoàn công tác của Chi cục đến các địa phương để tổ 

chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi, đặc biệt là tại các địa phương đang có phát sinh bệnh Dịch tả lợn 

Châu Phi; 

++ Tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm 

tra vệ sinh thú y để kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm 

từ lợn; phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm 

các trường hợp vận chuyển, giết mổ, buôn bán lợn, sản phẩm từ lợn bệnh, chết, 

không rõ nguồn gốc, xuất xứ. 

++ Tổ chức truyền thông sâu rộng về nguy cơ, tác hại và biện pháp phòng 

chống DTLCP trên các phương tiện thông tin đại chúng. Hướng dẫn hộ chăn 

nuôi áp dụng biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, không tái đàn khi chưa đủ 

điều kiện. 

7. Đề xuất, kiến nghị 

Để triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trong thời gian 

đến, hạn chế thiệt hại do dịch bệnh tại các địa phương, Sở Nông nghiệp và Môi 

trường kính đề nghị UBND tỉnh một số nội dung sau: 

a) Về chỉ đạo, điều hành: 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, UBND cấp 

xã, phường, đặc khu triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống DTLCP 

theo đúng quy định của Luật Thú y và các văn bản hướng dẫn của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường, UBND tỉnh và ngành chuyên môn. 

- Có văn bản chỉ đạo về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu 

chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, triển khai giám sát, phát hiện sớm 

và xử lý ổ dịch kịp thời, không để dịch lây lan trên diện rộng. 

- Sớm tham mưu Hồi đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành văn bản về 

chính sách của Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ 

Quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật. 

b) Về nguồn lực: 

- Sớm bố trí kinh phí cho các địa phương để phục vụ công tác chống dịch, 

tiêu độc khử trùng, tiêu hủy lợn bệnh, hỗ trợ chính sách cho hộ chăn nuôi bị 

thiệt hại. 
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- Bổ sung nhân lực chuyên môn về chăn nuôi, thú y cho cấp xã, đặc biệt ở 

các địa bàn trọng điểm, địa bàn còn thiếu nhân lực. 

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường, kính Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Sở NN và MT; 

- Chi cục CNTY; 

- TTKN; 

- TTBVTV và QLCL; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Trung 
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